
PROVINCIA DI COMO

S1.02 SETTORE AFFARI GENERALI ISTITUZIONALI E LEGALI
S2.04 SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI

DETERMINAZIONE   N. 379 / 2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO PER LA FORNITURA DI N. 15 PERSONAL COMPUTER, 
POSTAZIONI FISSE COMPLETE. ACQUISTO TRAMITE MEPA. IMPEGNO 
DI SPESA EURO 12.407,40 (IVA INCLUSA). CODICE CIG: Z6F362B1B8 

IL RESPONSABILE

Premesso che:

- a seguito delle ricognizioni effettuate, in occasione degli interventi on site, è emerso che 
molti  Personal  Computer  risultano  ormai  insufficienti  a  garantire  la  gestione  degli 
applicativi utilizzati con la necessaria velocità, a scapito dell’efficienza dell’attività svolta; 

- che il  ciclo di  vita di  una postazione di lavoro è pari, mediamente, a cinque anni e la 
maggior  parte  dei  PC  sono  oramai  obsoleti,  sia  per  le  caratteristiche  hardware  che 
software di base non più corrispondenti agli standard attuali;

- con determina dirigenziale N. 1234/2021 del 01/12/2021 è stata acquistata la fornitura di 
120 postazioni complete, tramite convenzione CONSIP;

Considerato che, per il  materiale acquistato in convenzione, il  fornitore aggiudicatario ha 
comunicato di  poter consegnare nei termini indicati nella Convenzione  solo una  minima parte 
degli ordini pervenuti  a causa delle  persistenti difficoltà di approvvigionamento che si stanno 
registrando nel mercato nazionale ed europeo ; 

Ravvisata quindi la necessità di procedere all’acquisto immediato di un quantitativo di PDL 
necessario a sopperire alle  urgenze dell’Ente  e, ad assicurare piena funzionalità  ad alcune 
postazioni di lavoro compromesse dall’obsolescenza dei mezzi informatici in dotazione ; 

Visto che ai  sensi  del  comma 512 Legge  n.  208/2015,  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi 
informatici  e  di  connettività,  le  amministrazioni  pubbliche  e  le  società  inserite  nel  conto 
economico  consolidato  della  pubblica  amministrazione,  provvedono  ai  propri 
approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip SpA o i soggetti aggregatori, ivi comprese 
le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti;

Copia informatica per consultazione



Tenuto conto che:

- è stato preliminarmente verificato che allo stato attuale non è attiva, per la tipologia di 
acquisto in oggetto, alcuna convenzione stipulata da Consip ai sensi dell’art. 26, comma 1, 
della Legge 23/12/99 n. 488, né su ARIA Agenzia Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti 
della Regione Lombardia;

- con D.D. n.  350 del  27/04/2022 è stato  autorizzato dal  Segretario  Generale,  ai  sensi 
dell’art.1 comma 510 della legge n. 208 del 28/12/2015, l’affidamento per la fornitura in 
oggetto in via autonoma;

Visto che  si  rende necessario  provvedere all’affidamento della  suddetta  fornitura,  tramite 
ordinativo diretto sul MEPA (Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione);

Dato atto che:

- è stato individuato, tramite ricerca di mercato su MEPA, un fornitore con del materiale in 
pronta consegna, come da scheda MEPA allegata:

Prodesk 400 GT al costo di Euro 10.170,00 (IVA esclusa);

- il fornitore risulta essere la Ditta I. e O. Informatica e Organizzazione s.r.l. - Via Fratelli 
Cernuschi, 22 - 23807 Merate (LC) - C.F. e P.IVA 01421090133;

Dato atto inoltre che  l’impresa è idonea in quanto possiede i  requisiti  generali  previsti 
dall’art. 80 del D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016;

Ritenuto  che, in  relazione  alla  tipologia  di  fornitura  ed  al  corrispettivo  stimato  in  Euro 
10.170,00 (IVA esclusa), è possibile procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lettera a), D.lgs 50 del 18/04/2016;

Richiamate:

- la Delibera Consiliare n. 7 in data 24/03/22 di approvazione del Bilancio di Previsione – 
Triennio 2022/24;

- la  Delibera  del  Presidente  n.  53  in  data  29/03/22  di  approvazione  del  PEG 
2022/24;

D E T E R M I N A

1 che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2 di affidare direttamente  , ai sensi dell’art. 36 comma 1 lettera a) del Dlgs 50/2016 ,   la 
fornitura  di  n°  15  personal  computer, postazioni  fisse  complete,  alla  Ditta  I.  e  O. 
Informatica e Organizzazione s.r.l. - Via Fratelli Cernuschi, 22 - 23807 Merate (LC) - C.F. 
e P.IVA 01421090133, al  prezzo di  € 10.170,00 (IVA esclusa) come da scheda MEPA 
allegata al presente provvedimento;

3 di impegnare la somma complessiva di € 12.407,40 (IVA inclusa) al cap. 22300/1 alla 
Missione 15, Programma 01 (codice del piano dei conti integrato 2020105), del Bilancio 
2022;

Copia informatica per consultazione



4 di procedere all’ordinativo della fornitura indicata tramite procedura on line;

5 di dare atto che il pagamento avverrà a seguito di ricevimento di regolare fattura;

6 di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanziario  per  gli  adempimenti 
conseguenti.

Lì, 03/05/2022 IL RESPONSABILE
ACCARDI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 379 / 2022

UNITA' PROPONENTE: S2.04 SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI
OGGETTO: AFFIDAMENTO PER LA FORNITURA DI N. 15 PERSONAL COMPUTER, 
POSTAZIONI FISSE COMPLETE. ACQUISTO TRAMITE MEPA. IMPEGNO DI SPESA EURO 
12.407,40 (IVA INCLUSA). CODICE CIG: Z6F362B1B8

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 22300/1 imp. 1347/2022 per euro 12.407,40
in entrata trasf. Regionale capitolo 7170 acc 28/2022 determina acc. 1319/2021
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 04/05/2022 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


